Ip̄e suas disturbet: & in deserta recedens Satuiat exercens rēlū: qd̄ s̄ape nocentes  
Præterit: exanimatq; indignos inq; merentes. Q d̄ si uel exigua ueritatis aurā colli-  
gere potuissit: nunq̄ diceret ædes illū suas disturbare: cū iō disturbet: q̄a non sunt suæ.  
Capitoliū qd̄ ē rōanæ urbīs & religiōis caput sūmū: nō semel sed s̄epi⁹ fulmīe iōtū cō-  
flagravit. Hoīes āt iōgeniosi qd̄ de hoc existiāuerit ex dicto Cicerōis appet: q̄ ait diuinū  
extiisse illā flāmā: nō quæ terre stre illud domiciliū iōuis deleret: sed q̄ sublimus ma-  
gnificētiusq; dep̄ osceret. Q ua de te ēt iōlibris cōsulatus sui eadē dixit: quæ Lucretius:  
Nam pater altitonans stellantiñxus olympos  
Ip̄e suas arces atq; inclyra tēpla petiuit: Et capitolinis iniecit fedibus ignes.  
Pertinaci ergo stultitia nō mō uim maiestatēq; ueri dei nō intellexerunt: sed ēt ipietatē  
sui erroris auxerunt: q̄ templū cælesti iudicio sape dānatū restituere cōtra fas oē cōten-  
derint. Cū hāc igis cogitaret Epicurus: earū rerū uelut iniquitate inductus. Sic. n. cām  
rōnēq; ignorāti uidebat existimauit nullā esse puidētiā. Q d̄ cum sibi p̄ualissem̄: solca-  
pit etiam defendendum: sic in errores inextricabiles se ip̄e inclusit. Si enīm prouiden-  
tia nulla est: quomodo tam ordinate: tam disposite mundus effectus est? Nulla inquit  
dispositio est: multa. n. facta sunt aliter q̄ fieri debuerunt. Et inuenit homo diuinus quæ

## LIBER TERTIVS

reprehenderet. Quæ singula siuacaret resellere: facile ostenderē nec sapientem hunc fuisse nec sanū. Itē si nulla puidentia est: quō animalium corpora tā puidenter ordinata sūt ut singula quæq; membra mirabili rōe disposita: sua officia cōseruēt. Nihil inqt i pcre andis animalibus puidentia rō molita est. Nāneq; oculi facti sunt ad uidendum: necq; aures ad audiendū: neq; lingua ad loquendū neq; pes ad ambulandum: qm̄ prius hæc nata sunt q̄ effet loqui: audire: uidere: ambulare. Itaq; non hæc ad usum nata sunt: sed usus ex illis natus ē. Sī nulla puidentia est cur hymbres cadunt: si uiges oriuntur: arbusta frondescunt? Non inquit semper aiantium cā ista fiunt: qm̄ puidentia nihil prosunt sed oia sua spōte fieri necesse est. Vnde ergo nascunt: aut quō fiunt oia: quæ geruntur? Non est inquit prouidentia opus. Sunt. n. semina p̄ inanē uolitantia: quibus inter se temere congregatis uniuersa gignuntur atq; cōcrescūt. Cur igitur illa illa non sentimus: aut nō cernimus? Q uia nec colorē habent inqt nec calorē ullū nec odorē: saporis quoq; & humoris exptia sunt: & tā minuta: ut secari ac diuidi nequant. Sic eum quia in principio falsum suscēperat: cōsequentiū rerū necessitas ad deliramenta perduxit. Vbi. n. sūt aut unde ista corpuscula? Cur illa nemo præter unū Leucippū somnianit? A quo Demo Democritus eruditus hæreditatem stultitiae reliquit Epicuro. Quæ si sint corpuscula & qdē tu solida (ut dicunt) sub oculos certe uenire possunt. Si eadē est natura oīum: quō res uarias efficiunt? Vario inqt ordine ac positione cōueniūt sicut litteræ: quæ cū sint paucæ: uaria tñ collocatae innumerabilia uerba conficiunt. At litteræ uarias formas habent. Ita i quā & hæc ipsa promordia. Nam sunt aspa: sunt hamata: sunt leuia. Secari ergo & diuidi possunt: si aliquid inest illis qd̄ emineat. Si aut̄ leuia sunt & humoris indgent cohædere non possunt. Hamata igitur esse oportet: ut possint invicem concathenari. Cū uero tam minuta esse dicantur: ut nulla ferri acie desiliūt ualeant: quō hamos aut angulos habent? Q uos quia extant necesse ē posse diuellī. Deinde quo scedere inter se: qua mente conueniunt: ut ex his aliquid constituatur: si sensu careāt: nec coire tam disposite possunt: quia non potest qcq; rationale perficere nisi rō. Quam multis coargui hæc uanitas potest: sed properat oratio.

Hic est ille.

Qui genus humanū i genio supauit: & oēs Extinxit stellas: exortus at æthereus sol. Quos eqdē uerus nunq; sine risu legere possum. Nō. n. de Socrate aut Platone saltem dicebat: quæ uerba reges habent philosophorum. Sed de homine quo sano & uigente nulus æger ineptus delirauit. Itaq; poeta inanissimus leonis laudibus murēnon ornauit: sed obruit & obtruit. At idem nos metu liberat mortis: de qua hæc ipsius uerba sūt ex præssa. Quandonos sumus: mors non est. quādo nos non sumus: mors est: Mors ergo nihil ad nos: q̄ argute nos fefellit. quasi uero trāfacta mors timeatur: quia iā sensus eripitus est: ac non ipsum mori quo sensus eripit. Est igit̄ tps aliquid quo & nos iā nō sum⁹ & mors tñ nondū est. Idq; ipsū uidet̄ miserū esse. q; & mors ē incipit & nos esse desinimus. Nec frustra dictū est: mors misera nō ē. Aditus ad mortē ē miser: hoc ē morbo ta bescere: iictū ppet: ferrū corpore excipere: ardere igni: dētibus bestiarū laniari. Hæc sūt quæ timent̄: non q̄a mortē afferūt sed q̄a dolorem magnum. Quin potius effice ne dolor malū sit. Oīum inqt malorū maximū est. Q uid ergo nō possū non timere si id quod mortem antecedit aut efficit malū est? Q uid q̄ totū illud argumentum falsum est quia nō intereunt aīa? Vere inqt nā qd̄ cum corpore nascitur cum corpore intereat necesse est. lā supiū dixi differre hunc locum melius & operi ultimo reseruare ut hāc Epicuri persuasione sine illa Democriti siue Dicearchi sūt argumentis & diuinis testimoniiis redarguā. Verum ille fortasse ipūitatem uitiiis suis spopōdit. Fuit. n. turpissimæ uolupta-

## DIVINARVM INSTITVTIONVM

tis assertor: cuius capienda cā nasci hoiem putauit. Quis cū hoc affīmari audiat: uitii  
 & sceleribus abstineat. Nā si pituræ sunt aīæ: appetamus diuitias ut cēs suavitates ca-  
 pere possimus. Quæ si nobis desunt: ab his qui hñt auferamus clā:dolo. vi. Eo magis  
 si humanas res nullus deus curat. qñcunq; spes ipunitatis ariserit: rapimus: nec emus.  
 Sapien i s est. n. malefacere: si & utile sit & tuum qm̄ si quis in cælo deus est: non irasci  
 tur cuīq;. Aeq; stulti & benefacere: qā sicut ira nō cōmetetur: ita nec gratia tangit. Vo-  
 luptatibus igitur quoquo mō possumus: seruiamus. Breui. n. ipse nulli erit us oīo. Er-  
 go nullū diē: nullū deniq; tpiis punctum f uere nobis sine uoluptate patiamur: ne quia  
 ipsi qñcunq; perituri sumus: idipsum qd' uiximus pereat. Hæc ille tametsi nō dicit uerbo:  
 re tñ ipsa docet. Nā cū disputat oīa sapientem sua cā facere ad utilitatē suā refert oīa q  
 agit. Itaq; qui audit hæc flagitia: nec boni quicq; faciendum putabit: qm̄ benefacere ad  
 utilitatem spectat alienā: uec a scelere abst: nendū: quia maleficio præda coniuncta est.  
 Archipyrrata quisq; uel latronum ductor: si suos ad grassandū cohorteſ: quo alio sermo-  
 ne uti pōt: q ut eadem dicat: quæ dicit Epicurus deos nihil curare. Non ira: nō ḡra: tāgit  
 in inferū penas nō esse metuēdas: q aīæ post mortē occidant: nec illi oīo sint inferi: u-  
 lupratē esse maximū bonū: nullā esse humanā societatē: sibi quēq; cōsu'ere: neminem  
 est e q alterū diligat nisi sua cā. Mottē nō esse metuendā fortiusiro nec ullū dolorē qn̄ ēt  
 si torqueatur: siutatur: nihil se curare dicat: Est plane cur quisq; putent hanc uocem uiri  
 esse sapientis: quæ pōt latronibus aptissime commodari.